
     ROMÂNIA                                               
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii 

al Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi  

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2019,
      Având în vedere:

              - raportul Compartimentului Guvernanţă Corporativă şi Instituţii Publice Subordonate,
înregistrat sub nr. 9110 din 22.05.2019;

       -  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
              - Nota de fundamentare a conducerii Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, nr.
din 16.05.2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 9028 din data de 21.05.2019;
              -  Procesul-verbal  nr. 603/14.05.2019 al  probei  scrise  privind rezultatul  final  al
examenului de promovare din func ia de infirmier debutant, în func ia de infirmier bază;ț ț
              - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 107 din 29.07.2015 privind aprobarea
Statului  de  funcţii  al  Centrului  de  Asistenţă  Medico-Socială  Călăraşi, cu  modificările  şi
completările ulterioare;
             - prevederile Anexei nr. II, Capitolul I, pct. 3.3, nr. crt. 1 i 2 din Legea-cadru nr. 153/2017ș
privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
             - prevederile art. 3 alin. (1) din Norma privind organizarea, func ionarea i finan areaț ș ț
unită ilor  de  asisten ă  medico-sociale,  aprobată  Hotărârea  Guvernului  nr.  412/2003,  ț ț cu
modificările şi completările ulterioare;
             - prevederile art. 10 alin. (3) din Instrucţiunea nr. 1/2003 de aplicare a Normelor privind
organizarea,  funcţionarea  şi  finanţarea  unităţilor  de  asistenţă  medico-sociale,  aprobate  prin
Hotărârea  Guvernului  nr.  412/2003,  emisă  de  ministrul  sănătăţii şi  ministrul  administraţiei  şi
internelor;
             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f) şi alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a) pct. 2 şi 3 din
Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
            În  temeiul  art.  97 alin.  (1)  din Legea  administraţiei  publice locale  nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

     Art. 1. –  Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Centrului de Asistenţă Medico-
Socială Călăraşi prin transformarea postului de infirmier debutant, nivel de studii M/G, aflat la
pozi ia  30 din  Statul  de  func ii,  într-un post  de  infirmier  bază,  nivel  de  studii  M/G, în  urmaț ț
examenului de promovare, din cadrul Biroului Medico-Social.                      

     Art. 2. – Centrul de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta
hotărâre.
      Secretarul Judeţului, prin Serviciul Juridic, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                     CONTRASEMNEAZĂ,       
                                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                    Emil MU ATȘ

Nr. 96 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.05.2019

Redactat, 
consilier, Ioana MANEA


	Nr. 96

